
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 14/02/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 1 febbraio 2002, n. 28
 P.O.R. Puglia 2000/2006 - Asse 1 "Risorse Naturali" - Misura 1.3 "Interventi per la Difesa del Suolo".
Area di azione 1 "Mitigazione e/o rimozione dello stato di rischio con particolare riguardo agli
insediamenti abitati, ai territori, alle aree produttive caratterizzati da dissesti idrogeologici". Azione 1a)
"Primi interventi urgenti, nelle more della definizione dei piani di bacino e/o dei relativi piani stralcio".
Approvazione graduatoria interventi anno 2002.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
VISTA la L.R. n. 13/2000;
 
VISTA la L.R. 4.2.1997 n.7;
 
VISTA la deliberazione n.3261 in data 28.7.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n.29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della legge regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 10.10.2000 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000 - 2006;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000 con la quale è stato approvato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il
periodo 2000 - 2006;
 
CONSIDERATO che nell'ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000 - 2006
sono previste le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione dell'area di azione 1 -
"Mitigazione e/o rimozione dello stato di rischio con particolare riguardo agli insediamenti abitati, ai
territori, alle aree produttive caratterizzati da dissesti idrogeologici"' - azione 1 a) - "Primi interventi
urgenti nelle more della definizione dei piani di bacino o dei relativi piani stralcio", inserita nell'asse I -
Risorse Naturali - Misura 1.3 Interventi per la difesa del suolo;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 23.1.2001, pubblicata sul B.U.R.P. n. 30 Suppl. del
16.2.2001, con la quale è stato approvato il bando di selezione pubblica degli interventi relativi all'azione
1 a) innanzi citata, predisposto dall'Assessorato ai Lavori Pubblici - Difesa del Suolo e Risorse Naturali;
 
VISTO l'art.27, comma 1°, della L.R. n.13/2000 che dispone la selezione delle proposte di finanziamento
presentate entro il 31 maggio di ogni anno civile per la durata del periodo programmato ed il successivo
comma 11 che prevede per i soggetti attuatori degli interventi ritenuti ammissibili e non finanziati la
possibilità di partecipare alla selezione dell'anno successivo presentando domanda di conferma nei

1



termini fissati al comma 1;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.1126 del 3 agosto 2001 che ha prorogato al 30.9.2001 il
termine di presentazione delle istanze di conferma di cui sopra;
 
RILEVATO che, al fine di predisporre la graduatoria degli interventi ammissibili per l'anno 2002, è stato
costituito presso l'Assessorato ai Lavori Pubblici - Difesa del Suolo e Risorse Naturali apposito gruppo di
lavoro per procedere alla istruttoria delle istanze pervenute.
 
VISTA la nota in data 21/12/2001, con la quale il Gruppo di Lavoro, innanzi richiamato, a conclusione
della fase istruttoria delle proposte pervenute, ha trasmesso il relativo verbale con le risultanze che,
sinteticamente, di seguito si riportano:
Sono state esaminate complessivamente n° 20 istanze, di cui n° 6 di riproposizione progetti già
presentati precedentemente, per ognuna delle quali è stata redatta apposita scheda riepilogativa
contenente il punteggio complessivo assegnato a seguito della istruttoria sulla documentazione
presentata;
Sono risultate ammissibili a finanziamento n° 20 istanze.
 
CONSIDERATO che sulla scorta delle risultanze della istruttoria espletata dal richiamato gruppo di
lavoro ed in base alle istanze di conferma presentate dai soggetti attuatori per gli interventi ritenuti
ammissibili e non finanziati si è proceduto, in conformità ai criteri stabiliti nel bando pubblico di
selezione, alla formulazione di n° 2 graduatorie distinte per:
A) Siti per i quali è stato pronunciato lo stato di emergenza ai sensi dell'art.5 della legge n.225/1992 da
parte del Dipartimento della Protezione Civile del Ministero degli Interni, con decreto della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;
 
B) Siti individuati nel piano regionale straordinario definito ai sensi della legge n.267/1998, adottato con
deliberazione della Giunta Regionale n.1492 del 27.10.99, concernente i siti a maggiore rischio
idrogeologico/idraulico classificati R4;
 
RITENUTO di dover procedere ai sensi dell'art.27, comma 6 della L.R. 25.9.2000 n.13 all'approvazione
delle graduatorie come innanzi distinte per gli interventi risultati ammissibili;
 
RITENUTO, altresì, di dover considerare, in questa fase, gli importi di finanziamento richiesti puramente
indicativi e che gli stessi saranno oggetto di verifica anche con le amministrazioni interessate;
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
Ai sensi delle vigenti disposizioni:
 
 
DETERMINA
 
1. Di prendere atto delle n° 20 nuove istanze pervenute, contenute nell'elenco A allegato al presente

2



provvedimento per farne parte integrante;
2. Di dichiarare ammissibili a finanziamento n° 20 istanze di cui all'elenco B allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante;
3. Di prendere atto delle istanze di conferma presentate dai soggetti attuatori per gli interventi ritenuti
ammissibili e non finanziati;
4. Di approvare la graduatoria degli interventi, ricompresi nell'allegato C parte integrante del presente
provvedimento, relativi ai siti per i quali è stato pronunciato lo stato di emergenza ai sensi dell'art.5 della
legge n.225/1992 da parte del Dipartimento della Protezione Civile del Ministero degli Interni, con
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ordinati secondo l'ordine decrescente del punteggio
a ciascuno attribuito;
5. Di approvare la graduatoria degli interventi, ricompresi nell'allegato D parte integrante del presente
provvedimento, relativi ai siti individuati nel piano regionale straordinario definito ai sensi della legge
n.267/1998, adottato con deliberazione della Giunta Regionale n.1492 del 27.10.99, concernente i siti a
maggiore rischio idrogeologico/idraulico classificati R4, ordinati secondo l'ordine decrescente del
punteggio a ciascuno attribuito;
6. Di notificare copia del presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Presidenza della
Giunta Regionale - Area delle Politiche Comunitarie
7. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Bollettino Ufficiale della Regione Puglia per la sua
pubblicazione.
 
Bari, lì 01/02/2002
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Armando Serra

3


